
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 5 

Resolución No. DGP-USDS-074-2022 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

 
 

Tegucigalpa M. D. C. 21 de noviembre del año 2022 RESOLUCION NÚMERO: 329-2022 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Educación, mediante Oficio No. 1297-DSE-2022 de 

fecha 24 de agosto del año 2022, solicita la reasignación de 36 (treinta y seis) plazas en 

Nombres, Grupo y Nivel en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, las que están 

ubicadas en los Programas 01 Actividades Centrales, 20 Educación Básica, 21 Educación 

Media y 23 Servicios Técnico Pedagógico. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, 

base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, estima procedente la reasignación de dichas plazas y emitir Dictamen Favorable 

No.042-DGP-USDS de fecha 14 de septiembre  del año  2022, en aplicación a lo dispuesto 

en el Artículo 120, 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal año 2022 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO: Que la Unidad de 

Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión 

Legal favorable según Memorando No. A.L. 632-2022 de fecha 20 de septiembre del año 

2022. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Servicio Civil emitió Dictámenes Técnicos 

Favorables No. DCPS-124-RF-2022, No. DCPS-133-RF-2022, No. DCPS-132-RF-2022, No. DCPS- 

127-RF-2022, No. DCPS-126-RF-2022, No. DCPS-130-RF-2022, No. DCPS-122-RF-2022, No. DCPS-

135-RF-2022, No. DCPS-134-RF-2022, No. DCPS -131-RF-2022, No. DCPS-0651-2022, No. DCPS-

0655-2022, No. DCPS-0647-2022, No. DCPS-0635-2022, No. DCPS-0637-2022, No. DCPS-0668-

2022, No. DCPS-0661-2022, No. DCPS-0673-2022, No. DCPS-0658-2022, No. DCPS-0646-2022, No. 

DCPS-0642-2022, No. DCPS-0641-2022, No. DCPS-0653-2022, No. DCPS-0654-2022, No. DCPS-

0633-2022, No. DCPS-0645-2022, No. DCPS-0664-2022, No. DCPS-279-RF-2022, Y No. DCPS-263-

RF-2022, de fechas 23, 24, 25, 26 de mayo, 15, 20, 21, 26, 27 de julio, 01, 08 de agosto, 26 de 

septiembre y 12 de octubre del año 2022 CONSIDERANDO:  Que la presente Resolución 

Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la Modificación Presupuestaria a la 

Secretaría de Educación, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la 

facultad que le otorga al Poder Ejecutivo, en el artículo 122 de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal año 2022, 

procede a efectuar la reasignación de las plazas solicitadas las cuales no causan ningún 

efecto presupuestario, con efectividad a partir del 1 de junio, 1, 3 y 9 de agosto del año 

2022. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, numeral 8), 116 de la Ley General de 

la Administración Pública; 120, 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal año 2022 y 24 inciso a) 

numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. RESUELVE: 

ARTÍCULO UNICO- Reasignar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios las plazas 

siguientes: 

INSTITUCION 050 

SECRETARIA DE EDUCACION 

PROGRAMA 01 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 5 

Resolución No. DGP-USDS-074-2022 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 02 

DIRECCION Y COORDINACION DEPARTAMENTAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia  

Departamental de Santa Bárbara      

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental 

 de Educación de Santa Bárbara 

 

Nombre del Puesto Puesto Reasignado 
Numero 

de Plaza 
G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Gerente de Negocio Auxiliar Técnico Informático I 23350 2 V 141 20,443.00 

 

ACT/OBRA 04 

PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central      

UNIDAD EJECUTORA: 003 Unidad de Planeamiento 

 y Evaluación de Gestión 

 

Nombre del Puesto Puesto Reasignado 
Numero 

de Plaza 
G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Oficial de Nominas Oficial de Personal II 760 2 VI 460 14,810.00 

Planificador I Planificador III 1300 2 VIII 622 21,313.00 

 

ACT/OBRA 12 

DIRECCIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central      

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General  

Administrativa y Financiera 

 

Nombre del Puesto Puesto Reasignado 

Numero 

de 

Plaza 

G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Transcriptor de Procesamiento 

de Datos Oficial de Personal II 3250 2 VI 460 16,620.00 

Oficial de Nominas Oficial de Personal II 2540 2 VI 460 25,150.00 

Conserje I Auxiliar de Enfermería 1270 2 VI 2513 15,189.00 

Conserje I Asistente Ejecutivo 1940 2 IX 47 17,610.00 

Oficinista III Oficial de Personal II 2580 2 VI 460 23,339.00 

Oficial de Personal II Asistente de Recursos Humanos I 1590 2 VI 296 24,950.00 

Conductor de Automóviles II Conductor de Automóviles III 1440 1 IV 8952 15,450.00 

Oficinista Mecanógrafo I Secretaria III 1240 2 V 42 16,089.00 

 

PROGRAMA 20 

EDUCACION BASICA 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA DE 1 A 6 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  

Departamental de Francisco Morazán     

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán    

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 5 

Resolución No. DGP-USDS-074-2022 

Nombre del Puesto Puesto Reasignado 
Numero 

de Plaza 
G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Conserje I Oficinista III 36880 1 III 12 15,960.00 
 

 

PROGRAMA 21 

EDUCACION MEDIA 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 002 Gerencia  

Departamental de Atlántida     

UNIDAD EJECUTORA: 023 Dirección Departamental 

 de Educación de Atlántida    

 

Puesto Actual Puesto Reasignado 

Numero 

de 

Plaza 

G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 26880 1 I 10 16,839.00 
 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia  

Departamental de Colón      

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección Departamental 

de Educación de Colón 

 

Puesto Actual Puesto Reasignado 

Numero 

de 

Plaza 

G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 30580 1 I 10 16,839.00 
 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia  

Departamental de Cortés        

UNIDAD EJECUTORA: 027 Dirección Departamental 

 de Educación de Cortés    

 

Puesto Actual Puesto Reasignado 
Numero 

de Plaza 
G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Oficinista Mecanógrafo II Oficinista II 16960 1 II 11 16,089.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 16330 1 I 10 16,089.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 17320 2 I 10 12,989.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 16990 1 I 10 16,089.00 

Auxiliar de Enfermería I Auxiliar de Enfermería 18030 2 VI 2513 16,208.00 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  

Departamental de Francisco Morazán     

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 5 

Resolución No. DGP-USDS-074-2022 

Puesto Actual Puesto Reasignado 
Numero 

de Plaza 
G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 37770 1 I 10 12,989.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 43380 1 I 10 16,089.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 37540 1 I 10 12,989.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 40970 1 I 10 16,089.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 42830 1 I 10 14,089.00 

Conserje I Conductor de Automóviles I 47300 1 II 8950 13,260.00 

Portero Asistentes de Sistemas Educativos 37850 2 VIII 1549 16,010.00 
Operador de Maquina Reproductora 

I Asistentes de Sistemas Educativos 37940 2 VII 1549 16,839.00 

Conserje II Oficinista III 42090 1 III 12 15,520.00 

Oficinista Mecanógrafo II Técnico en Capacitación 41700 2 VII 9757 18,780.00 

Oficinista Mecanógrafo II Oficinista II 39180 1 II 11 16,339.00 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 016 Gerencia  

Departamental de Olancho     

UNIDAD EJECUTORA: 037 Dirección Departamental 

 de Educación de Olancho 

 

Puesto Actual Puesto Reasignado 
Numero 

de Plaza 
G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 13310 1 I 10 12,989.00 

Bibliotecario II Oficinista I 13170 1 I 10 15,089.00 

 

 

          GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia  

Departamental de Santa Bárbara      

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental 

 de Educación de Santa Bárbara 

       

Puesto Actual Puesto Reasignado 
Numero 

de Plaza 
G N 

Código 

del 

Puesto 

Salario 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 23520 1 I 10 12,989.00 

Oficinista Mecanógrafo I Oficinista I 24500 1 I 10 14,089.00 

 

 

PROGRAMA 23 

SERVICIOS TÉCNICO PEDAGÓGICO 

ACT/OBRA 08 

PROGRAMAS SOCIALES Y BENEFICIOS AL EDUCANDO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 020 Dirección General  

de Servicios Educativos 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 5 

Resolución No. DGP-USDS-074-2022 

Puesto Actual Puesto Reasignado 

Numero 

de 

Plaza 

G N 

Codigo 

del 

Puesto 

Salario 

Oficinista de Nominas Oficial de Personal II 3860 2 VI 460 19,363.00 

Técnico en Administración I Oficinista III 3481 1 III 12 15,563.00 

 

  

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún días del mes de 

noviembre del año dos mil veintidós. 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

